[image: image1.jpg]

Башкортостан РеспубликаҺы

Әлшәй районы

муниципаль район

хакимиәте
452120, Раевка ауылы, Ленин урамы, 113

Тел. 8 (34754) 3-14-07,  факс 8 (34754) 3-07-43

	Республика Башкортостан

 администрация   муниципального района Альшеевский район

452120,  с. Раевский,   ул. Ленина, 113

Тел. 8 (34754) 3-14-07,  факс 8 (34754) 3-07-43

	 БойороҠ
« 27»  ноябрь 2019 й.
	№ 357
	 Распоряжение
         «27 »ноября  2019 г.

О проведении районного конкурса на лучшее праздничное оформление
новогодних площадок среди сельских поселений, предприятий и организаций «Новогоднее настроение» в МР Альшеевский район
В целях успешной подготовки к встрече Нового 2020 года, повышения эстетического и художественного уровня новогоднего оформления облика района, создания праздничного настроения для жителей и гостей района в новогодние и рождественские праздники:
1. Провести с 10 по 24 декабря 2019 г. районный конкурс «Новогоднее настроение» на лучшее оформление новогодних площадок среди сельских поселений, предприятий и организаций.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса (Приложение № 1).

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий, учреждений, организаций оформить:

-фасады, входные группы зданий, витрины магазинов, дворовые площадки, малые архитектурные формы и т.д. художественной подсветкой;

-деревья, кустарники, установленные новогодние ёлки на прилегающей территории - гирляндами, завесами и т.д.;

-салоны пассажирского автотранспорта.

     4. Опубликовать настоящее Распоряжение в районной газете «Альшеевские
           вести» и разместить на официальном сайте муниципального района
            Альшеевский район.

     5. Финансирование призов осуществить согласно смете (Приложение № 2).

     6. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на
         заместителя главы администрации по социальным вопросам
         Султангулова А.Т.

           Глава администрации                                          Д.Р. Мустафин
                                                                                     Приложение №1

                                                                                      к Распоряжению
                                                                                               главы администрации

МР Альшеевский район

                                                                                                                 № ______ от « ____» _________

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «Новогоднее настроение»

1. Общие положения

Районный конкурс «Новогоднее настроение» (далее - конкурс) проводится в целях стимулирования нестандартного творческого подхода к оформлению района к новогодним праздникам; повышения эстетического и художественного уровня праздничного оформления; создания праздничной атмосферы для жителей и гостей района в новогодние и рождественские праздники.

2. Задачи конкурса

2.1. Улучшение качества художественного оформления и благоустройства Альшеевского района к новогодним праздникам.

2.2. Поддержка и развитие новых форм дизайнерских решений в оформлении зданий на территории Альшеевского  района.

2.3. Привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему оформлению организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и населения.

2.4. Развитие творческой и общественной активности населения.

3. Участники конкурса

3.1. Предприятия, организации всех форм собственности, государственные и муниципальные учреждения, индивидуальные предприниматели (отв. Тимасов М.А., Трунова С.В.).

3.2. Сельские поселения района (отв.: Салимов Ш.Ш., Юсупова Г.М.).
3.3. Жители района (отв.: Акимбетов М.Ф., Халикова А.Р.).

4. Сроки проведения конкурса

Конкурс проводится с 10 по 24 декабря 2019 года.

5. Условия проведения конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

-«Новогодний серпантин» - комплексное световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) государственных, муниципальных предприятий и учреждений, индивидуальных предпринимателей;

-«Мой новогодний дом» - оформление усадьбы;

- «Мое волшебное зимнее село» - оформление новогодних площадок среди сельских поселений, отражающих яркие моменты наступления Нового года и красоту зимнего села.

6. Критерии оценки конкурса

6.1. Критерии оценки номинации «Новогодний серпантин» - комплексное световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) государственных, муниципальных предприятий и учреждений, индивидуальных предпринимателей:

-соответствие стиля оформления новогодней тематике;

-наличие новогодних атрибутов (новогодняя ель, гирлянды, новогодние игрушки, сказочные персонажи (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик и другие);

 -оригинальность решений;

-художественная и эстетическая зрелищность;

-применение нестандартных творческих и технических решений.

6.2. Критерии оценки номинации «Мой новогодний дом» - оформление усадьбы:

-оригинальность идеи;

-применение нестандартных творческих и технических решений;

-санитарно-техническое    состояние    объекта    и    прилегающей    к    нему территории;

-- креативность замысла, полет фантазии.

6.3. Критерии оценки номинации «Мое волшебное зимнее село» - оформление новогодних площадок среди сельских поселений, отражающих яркие моменты наступления Нового года и красоту зимнего села:

   - творческий подход;

   - оригинальность;

   - композиционное решение;

   - разнообразие новогодних украшений;

   -масштаб выполненной работы;

   - наличие новогодней ёлки, ледовых или снежных скульптур, зимней горки и др.;

   - эстетическое состояние села.

7. Порядок подведения итогов
и награждение победителей

7.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией, не позднее 25.12.2019 г.

7.2. Конкурсная комиссия оценивает выполнение условий конкурса, подводит итоги конкурса 25.12.2019 г.

7.3. Победители, занявшие места конкурса, награждаются дипломами (грамотами) в каждой номинации, подарками.

7.4. Итоги конкурса объявляются на новогоднем мероприятии на Советской площади 31.12.2019 г.
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации района
по социальным вопросам                                              А.Т. Султангулов
Управляющий делами

администрации района

                Д.Ю. Шелковников

  Начальник юридического отдела                                      М.В. Кобыляцкий

Подготовила:

Главный специалист по

   информационно-аналитической работе                          А.Р. Халикова